[image: image1.jpg]CRDE]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
Prorroga o mandato da Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso – Gestão 2018/2020 e dá outras providências.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO no uso das atribuições elencadas na Lei Municipal nº 2.373/2011 e considerando:
O Decreto Estadual nº 55.240/2020 que institui o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul;
O estado de calamidade pública em todo o território do Município de Novo Hamburgo para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus), declarado por meio do Decreto nº 9.169/2020, e reconhecido pela Assembleia Legislativa por meio do Decreto Legislativo nº 11.221/2020 e reiterado pelos Decretos nº 9.197/2020, 9.206/2020 e 9234/2020;
As orientações dos órgãos de saúde para prevenção e enfrentamento do novo Coronavírus (COVID-19);
O Decreto Municipal nº 8.440/2018 que dispõe sobre a nomeação e posse dos membros da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso;
A Resolução n° 07/2018 que renomeia a Mesa Diretora para a Gestão 2018/2020 e dá outras providências;
A Resolução nº 22/2020/CMDCI que nomeia a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo.
A Resolução nº 23/2020/CMDCI que suspende o processo eleitoral para composição do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso – Gestão 2020/2022 e dá outras providências e;
As deliberações da plenária ordinária realizada em 19/08/2020, registradas na ata nº 50/2020;
RESOLVE:
Art. 1º. RATIFICAR a nomeação dos membros da Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso – Gestão 2018/2020, de acordo com as Resoluções nº 07/2018 e nº 22/2020 sendo composta pelos seguintes integrantes:
I - Loreni Maria Rosa Pereira - Presidente;
II - Telmo José Silva - 1º Secretário;
III - Maria Tânia Ledur - 2ª Secretária.
Art. 2º. ESTABELECER que o cargo de vice-presidente permanecerá em vacância até o final do mandato, sem prejuízo à gestão do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso.
Art. 3º. PRORROGAR o mandato da Diretoria Executiva – Gestão 2018/2020 para março de 2021.
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Loreni Maria Rosa Pereira – presidente do CMDCI
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – CMDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com
Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
1/2 (Resolução 28/2020)